
961021-4

Nejstarší pokus o sebepochopení filosofování, který je poměrně pozdním 
podáním připisován Pythagorovi a jehož nejstarší literární doklad najdeme teprve
u Platóna, chápe filosofii jako lásku k moudrosti, neboť sama moudrost je lidem 
nedosažitelná a je vyhražena bohům. V Platónově podání (v Symposiu, v údajné 
Sókratově intepretaci) je navíc sloveso FILOSOFEIN položeno na roveň slovesu 
FILALÉTHEIN, tedy láska k moudrosti je ztotožněna s láskou k pravdě. Co vlastně 
znamená toto pojetí? Znamená to, že filosof nikdy nemůže počítat s tím, že 
pravdu má, že se mu podařilo ji zachytit v myšlenkách a vyjádřit ve slovech, ale 
že zároveň s tím, jak něco říká a dokonce tvrdí, musí být stále otevřen možné 
kritice druhých filosofů, zejména však tomu, zda a jak se jeho myšlenkový a 
formulační pokus vyjeví ve světle samotné pravdy, kterou ovšem nemají ve své 
moci ani druzí filosofové, ani vědci, ani teologové, vůbec nikdo z myslících lidí. 
Toto pochopení, tato interpretace je ovšem možná teprve v situaci, kdy se na 
scéně evropské myšlenkové, teologické a filosofické tradice objevuje neřecké a 
de facto protiřecké, totiž hebrejské pojetí samotné pravdy. V našem prvním 
kroku se proto stane ústředním bodem tázání právě toto setkávání, střetání a 
vzájemné ovlivňování obou pro další evropské dějiny rozhodujících myšlenkových
tradic, představujících sice jednak odkaz dávné minulosti, ale navzdory tomu 
také dva zdroj, z nichž dosud pijeme, tj. z nichž napájíme a živíme dodnes své 
myšlení, ať chceme, či nechceme.

(Písek, 961021-4.) 


